হিজরির চান্দ্র সন। যাই হোক, বাংলা সনের কিছু কিছু ব্যবহারের উদাহরণ বাংলা প্রাচীন পুঁথি ও শিলালিপিতে আছে। সাম্প্রতিক কালে ড. শ্যামলকুমার চক্রবর্তী কর্তৃক আবিষ্কৃত 'ঋথমদথষথ ঝয়সষপ ওষঢ়ধড়মহয়মসষ সফ ঝথরপ গপথড় ১৬৭৭ ড়পধসড়নমষব হলৎষনপড় সফ ঙ্খলধৎয়য়থ দী ঝমড়থয-ৎন-উথৎলথ.' এতে নবাব সিরাজ-উদ-দৌলা কর্তৃক বাংলা ১১৬২ সনে (১৭৫৬ খ্রি.) কলকাতায় লুটপাটের বিষয়টি উল্লিখিত হয়েছে। শিলালিপিতে ১১৬২ সনের উল্লেখ বোঝা যায়, ওই সময়ে বাংলা সন রাজকর্তৃপক্ষের রেকর্ডপত্রে ব্যবহার হয়েছিল। দুই.

বাংলা সন বিগত কয়েক শত বছর ধরে গ্রামবাংলায় ব্যাপকভাবে চালু ছিল এবং এখনো আছে। গ্রামবাংলায় ঘর গেরস্থালির কাজ ছাড়াও রাজস্ব ও খাজনা লেনদেন বাংলা সন দ্বারাই হয়ে থাকে।